
 

DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Hermes Antonio Santa Rosa 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br  

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 

 
 
O responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente conforme previsto 
no inciso IV do art. 71 da lei 14.133/2021, e alterações posteriores, a 
vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, 
resolve: 
 
01 – Homologar e Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 

a) Processo Nrº              
: 

89/2025 

b) Licitação Nrº             
:            

17/2025 

c) Modalidade                
:            

Dispensa 

d) Data 
Homologação   : 

04/07/2025 

e) Objeto 
Homologado  : 

AQUISIÇÃO DE CALHAS, CAPA DE 
CUMEEIRA E TELHAS TRAPÉZIO 
DESTINADAS A REFORMA DO 
TELHADO DO CMEI MARIA ZENILDA 
RIBEIRO 

  
 

 
FORNECEDOR: EZEQUIEL DE SOUZA RIBEIRO  30392741806  

 CNPJ: 30.105.250/0001-57 
Valor Total do Fornecedor: 26.300,83 (vinte e seis mil e trezentos 

reais e oitenta e três centavos). 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 8.677,83 (oito mil, seiscentos e setenta e sete 

reais e oitenta e três centavos). 
 

Ite
m 

Especificaçã
o 

Marca Unida
de 

Quan
t. 

Valo
r 

Unit. 

Valor 
Total 

1 CALHA 
COXO 

PLUVIAL EM 
GALVALUM

Serviç
o  

M 217 R$ 
39,9

9 

R$ 
8.677,

83 

E N° 28 (0,43 
mm), 

LARGURA 
90 CM 

Descrição do 
Item: Calha 
tipo coxo 
pluvial, 

fabricada em 
chapa de aço 
galvalume n° 

28, com 
espessura 
nominal de 
0,43 mm e 

largura total 
de 900 mm 

(90 cm), 
destinada à 
captação e 

condução de 
águas 

pluviais em 
coberturas 

inclinadas de 
edificações 
públicas ou 
privadas. 

Característic
as Técnicas: 
* Material: 
Chapa de 

aço revestida 
com 

galvalume 
(liga 

alumínio-
zinco), 

conforme 
norma ASTM 
A792/A792M 

ou 
equivalente. 

* Tipo da 

ANO MMXXV FAXINAL, 04 DE JULHO, DE 2025 EDIÇÃO 1.782/2025 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

 

 

 

 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:04.07.2025
16:41:06 -03

                             1 / 10



 
2 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

Calha: Tipo 
coxo (seção 
trapezoidal 

ou 
semicircular, 

conforme 
especificado 
em projeto), 
com abas 

laterais para 
fixação e 

escoamento. 
* Espessura 
da Chapa: 

0,43 mm (n° 
28), com 
tolerância 
conforme 
normas 

técnicas. * 
Largura total 
da peça: 900 
mm (90 cm), 
compreende
ndo corpo da 
calha e abas 
laterais de 
fixação. * 

Comprimento 
das peças: 
Fornecida 

em barras de 
até 6 metros, 
ou conforme 
especificado 
em projeto, 

com 
acabamento 
liso e sem 
rebarbas. * 

Acabamento: 
Superfície 

galvanizada 
com camada 

protetiva 
resistente à 
oxidação e 
corrosão, 
ideal para 
ambientes 
externos. * 
Aplicação: 

Instalação na 
base das 
águas do 

telhado para 
coletar a 
água da 
chuva e 

direcioná-la 
aos 

condutores 
verticais 
(tubos de 
descida), 
evitando 

infiltrações e 
erosões no 
entorno da 
edificação. 
Instalação: 
Deve ser 

fixada com 
suportes 
metálicos 

adequados 
(mãos 

francesas, 
braçadeiras 
ou suportes 
reforçados), 

com 
espaçamento 
máximo de 
60 cm entre 
os apoios, 
garantindo 
caimento 

mínimo de 
1% em 

direção aos 
bocais de 

saída. 
 

 
LOTE 2 

Valor Total do Lote: 5.984,00 (cinco mil, novecentos e oitenta e 
quatro reais). 

 

Ite
m 

Especificaçã
o 

Marca Unidad
e 

Quan
t. 

Valo
r 

Unit. 

Valor 
Total 

1 CAPA DE 
CUMEEIRA 

EM 
GALVALUM

E N° 28 
(0,43 mm) 
METRO 

Descrição 
do Item: 
Capa de 
cumeeira 
metálica 
fabricada 
em chapa 

de aço 
galvalume 
n° 28, com 
espessura 
nominal de 
0,43 mm e 

largura total 
de 700 mm, 
destinada 

ao 
acabamento 
e vedação 
superior de 
coberturas 
inclinadas, 
assegurand

o a 
estanqueida

de da 
cumeeira e 
a proteção 

contra 
infiltrações e 
intempéries. 
Característic
as Técnicas: 
* Material: 
Chapa de 

aço 
galvalume 

(liga de 
alumínio-

zinco), 
conforme 

norma 
ASTM 

A792/A792
M ou 

Serviç
o  

M 187 R$ 
32,0

0 

R$ 
5.984,

00 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:04.07.2025
16:41:06 -03

                             2 / 10



 
3 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

equivalente. 
Espessura 
da chapa: 

0,43 mm (n° 
28), com 
tolerância 
conforme 

especificaçã
o técnica do 
fabricante. * 

Largura 
total: 

considerand
o as 700 
mm abas 

laterais (70 
cm), para 

sobreposiçã
o e fixação. 

* 
Compriment
o das peças: 

Conforme 
projeto 

executivo, 
usualmente 
em barras 
de 3 a 6 
metros. * 
Formato: 

Perfil 
dobrado em 

"V" ou 
"duplo 
plano" 

(aberto), 
com ângulo 

ajustado 
conforme 
inclinação 

da 
cobertura. * 
Acabamento
: Superfície 
lisa, sem 
rebarbas, 

com 
tratamento 

anticorrosivo 
próprio para 
exposição 

externa 
prolongada. 
* Fixação: 
Através de 
parafusos 

auto 
brocantes 

com arruela 
de vedação 
em EPDM, 

com 
espaçament

o 
recomendad
o de 30 a 50 

cm, ou 
conforme 
projeto 

técnico. * 
Aplicação: 

Utilizada na 
parte 

superior de 
telhados 

com duas 
águas ou 

mais, 
fazendo a 

junção entre 
os panos de 

telha e 
protegendo 
a linha de 
cumeeira. 

TELHA 
TRAPÉZIO 

TIPO 
SANDUÍCH

E EM 
CHAPA 

GALVALUM
E 0,50 MM 
Descrição 
do Item: 
Telha 

metálica 
trapezoidal 

tipo 
sanduíche, 
composta 
por duas 
chapas 

metálicas e 
núcleo 

isolante, 
sendo a 
chapa 

superior em 
galvalume 

com 
espessura 

de 0,50 mm, 
destinada à 
cobertura de 
edificações, 

com 
excelente 

desempenh
o 

termoacústic
o e alta 

durabilidade
. 

Característic
as Técnicas: 
* Tipo: Telha 
metálica tipo 
sanduíche 

(trapezoidal)
. 

 
 

LOTE 3 
Valor Total do Lote: 11.639,00 (onze mil, seiscentos e trinta e nove 

reais). 
 

Ite
m 

Especificaç
ão 

Marc
a 

Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 TELHA 
TRAPÉZIO 

TIPO 
SANDUÍCH

E EM 
CHAPA 

GALVALUM
E 0,50 MM 
Descrição 
do Item: 
Telha 

metálica 
trapezoidal 

tipo 
sanduíche, 

Servi
ço  

M 113 R$ 
103,0

0 

R$ 
11.639,

00 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:04.07.2025
16:41:06 -03

                             3 / 10



 
4 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

composta 
por duas 
chapas 

metálicas e 
núcleo 

isolante, 
sendo a 
chapa 

superior em 
galvalume 

com 
espessura 

de 0,50 
mm, 

destinada à 
cobertura 

de 
edificações, 

com 
excelente 

desempenh
o 

termoacústi
co e alta 

durabilidade
. 

Característi
cas 

Técnicas: * 
Tipo: Telha 

metálica 
tipo 

sanduíche 
(trapezoidal

). * • 
Material da 

chapa 
superior: 

Aço 
galvalume 

com 
espessura 
nominal de 
0,50 mm 

(chapa 24), 
conforme 

norma 
ASTM 

A792/A792
M. * 

Material da 
chapa 
inferior 

(forro): Aço 
pré-pintado 
branco ou 
galvalume, 

com 
espessura 
entre 0,40 
mm e 0,45 

mm (ou 
conforme 
projeto). 

Revestimen
to: 

Galvalume 
AZ150 (150 

g/mª) ou 
superior, 

resistente à 
corrosão. * 

Perfil: 
Trapezoidal 
com altura 
de onda 
variando 

entre 25 
mm e 40 

mm, 
conforme 
modelo 

especificad
o. * Largura 

útil: 
Geralmente 
entre 980 

mm e 1.000 
mm (de 

acordo com 
o 

fabricante). 
* 

Compriment
o: 

Conforme 
projeto 

executivo, 
sob medida, 

com 
possibilidad
e de até 12 
metros (ou 

mais, 
mediante 
transporte 
adequado). 

 
 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 26.300,83 
(vinte e seis mil e trezentos reais e oitenta e três centavos) 

• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de 
R$ 26.300,83 (vinte e seis mil e trezentos reais e oitenta e 
três centavos); 

• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão 
conforme o Edital. 

 
 
 

 
Faxinal, 04 de julho de 2025. 

 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 17/2025 

 
Objeto: AQUISIÇÃO DE CALHAS, CAPA DE CUMEEIRA E 
TELHAS TRAPÉZIO DESTINADAS A REFORMA DO TELHADO DO 
CMEI MARIA ZENILDA RIBEIRO 
 
FORNECEDOR: EZEQUIEL DE SOUZA RIBEIRO  30392741806  
CNPJ: 30.105.250/0001-57 
 
O valor máximo estimado sem reajuste proposto é de R$ 26.300,83 
(vinte e seis mil e trezentos reais e oitenta e três centavos). 
 
RATIFICO nos termos do artigo 75 inciso II da lei 14.133/2021, em 

conformidade com o processo administrativo nº 089/2025 
 

 
Faxinal, 04 de julho de 2025. 

 
 

 
HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:04.07.2025
16:41:06 -03

                             4 / 10



 
5 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:04.07.2025
16:41:06 -03

                             5 / 10



 
6 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
 
O responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente conforme previsto no inciso IV 
do art. 71 da lei 14.133/2021, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve: 
 
01 – Homologar e Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 

a) Processo Nrº              : 92/2025 
b) Licitação Nrº             :            18/2025 
c) Modalidade                :            Inexigibilidade 
d) Data Homologação   : 04/07/2025 
e) Objeto Homologado  : CONTRATAÇÃO DA DUPLA SERTANEJA MANU E GABRIEL   , PARA 

APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA NO EVENTO  `` ARRAIÁ CULTURAL DE 
FAXINAL 2025`` , A REALIZAR - SE EM 13 DE JULHO DE 2025 

  
 

 
FORNECEDOR: HILARIO E VALENTE LTDA - CNPJ: 21.816.331/0001-74 

Valor Total do Fornecedor: 15.000,00 (quinze mil reais). 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 15.000,00 (quinze mil reais). 

 

Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 Contratação de apresentação artística da dupla Manu e Gabriel, para realização de 
show musical no dia 13 de julho de 2025, durante as festividades 

promovidas pela Prefeitura Municipal de Faxinal/PR. 
O valor inclui apresentação musical, transporte, 

alimentação e hospedagem da equipe, conforme 
proposta comercial anexa, com exclusividade do 

artista e atendimento integral aos requisitos técnicos 
definidos 

SERV 1 R$ 
15.000,00 

R$ 
15.000,00 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 

• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 15.000,00 (quinze mil reais); 

• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital. 
 

 
Faxinal, 04 de julho de 2025. 

 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 018/2025 

 
 
Objeto:  
 
 
Fornecedor: HILARIO E 
VALENTE LTDA  
CNPJ: 21.816.331/0001-74 
 
 

 

• O valor máximo estimado sem reajuste proposto é de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais) 

•  
RATIFICO nos termos do artigo o 74 inciso II, da lei 14.133 / 2021 a Inexigibilidade Nº 18/2025, em conformidade com o processo 
administrativo nº 92/25. 
 

 
Faxinal, 04 de julho de 2025. 

 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

CONTRATAÇÃO DA DUPLA SERTANEJA MANU E GABRIEL   , PARA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA NO 
EVENTO  `` ARRAIÁ CULTURAL DE FAXINAL 2025`` , A REALIZAR - SE EM 13 DE JULHO DE 2025 
 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:04.07.2025
16:41:06 -03

                             6 / 10



 
7 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 57/2025 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Inexigibilidade N°18/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: HILARIO E VALENTE LTDA 
CNPJNº:  21.816.331/0001-74 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  CONTRATAÇÃO DA DUPLA SERTANEJA MANU E GABRIEL   , PARA APRESENTAÇÃO 
ARTÍSTICA NO EVENTO  “ARRAIÁ CULTURAL DE FAXINAL 2025” , A REALIZAR - SE EM 13 DE JULHO DE 2025 
Valor Máximo Estimado: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

DATA DE ASSINATURA:  04 de julho de 2025. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 90 dias ( três meses), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 

 
Faxinal – Pr,  04 de julho de 2025. 
 

 
HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
 
O responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente conforme previsto no inciso IV 
do art. 71 da lei 14.133/2021, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve: 
 
01 – Homologar e Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 

a) Processo Nrº              : 97/2025 
b) Licitação Nrº             :            20/2025 
c) Modalidade                :            Inexigibilidade 
d) Data Homologação   : 04/07/2025 
e) Objeto Homologado  : Contratação da cantora NAESSA, para apresentação artística no 

evento “Arraiá Cultural de Faxinal 2025”. A realizar-se em 12 de julho 
de 2025, conforme programação cultural do Município. 

  
 

FORNECEDOR: CRIEI RAIZ PRODUCOES ARTISTICAS LTDA - CNPJ: 47.060.247/0001-67 
Valor Total do Fornecedor: 50.000,00 (cinquenta mil reais). 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 50.000,00 (cinquenta mil reais). 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 Contratação de apresentação artística da cantora NAESSA, para realização de show 
musical no dia 

12 de julho de 2025, durante as festividades 
promovidas pela Prefeitura Municipal de Faxinal/PR. 

O valor inclui apresentação musical, transporte, 
alimentação e hospedagem da equipe, conforme 
proposta comercial anexa, com exclusividade do 

artista e atendimento integral aos requisitos técnicos 
definidos 

SERV 1 R$ 
50.000,00 

R$ 
50.000,00 

 
 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) 

• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais); 

• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital. 
 

 
Faxinal, 04 de julho de 2025. 

 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:04.07.2025
16:41:06 -03

                             7 / 10



 
8 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 20/2025 

 

Objeto:  
 
 
Fornecedor: CRIEI RAIZ PRODUCOES ARTISTICAS LTDA 
CNPJ: 47.060.247/0001-67 
 

 

• O valor máximo estimado sem reajuste proposto é de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) 

•  
RATIFICO nos termos do artigo o 74 inciso II, da lei 14.133 / 2021 a Inexigibilidade Nº 20/2025, em conformidade com o processo 
administrativo nº 97/25. 
 

 
Faxinal, 04 de julho de 2025. 

 
 

 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 59/2025 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Inexigibilidade N°20/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: CRIEI RAIZ PRODUCOES ARTISTICAS LTDA 
CNPJNº:  47.060.247/0001-67 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  Contratação da cantora NAESSA, para apresentação artística no evento “Arraiá Cultural de 
Faxinal 2025”. A realizar-se em 12 de julho de 2025, conforme programação cultural do Município. 
Valor Máximo Estimado: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 

DATA DE ASSINATURA:  04 de julho de 2025. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 90 dias ( três meses), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 

 
Faxinal – Pr,  04 de julho de 2025. 
 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 

 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
O responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente conforme previsto no inciso IV 
do art. 71 da lei 14.133/2021, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve: 
 
01 – Homologar e Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 

a) Processo Nrº              : 92/2025 
b) Licitação Nrº             :            19/2025 
c) Modalidade                :            Inexigibilidade 
d) Data Homologação   : 04/07/2025 
e) Objeto Homologado  : CONTRATAÇÃO DO CANTOR ROB NUNES , PARA APRESENTAÇÃO 

ARTÍSTICA NO EVENTO “ARRAIÁ CULTURAL DE FAXINAL 2025” A 
REALIZAR-SE EM 11 DE JULHO DE 2025 , CONFORME 
PROGRAMAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO 

  
 

 
FORNECEDOR: R.DE A. NUNES SHOWS - CNPJ: 11.017.991/0001-31 

Contratação da cantora NAESSA, para apresentação artística no evento “Arraiá Cultural de Faxinal 2025”. A realizar-se em 12 de julho de 
2025, conforme programação cultural do Município. 
 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:04.07.2025
16:41:06 -03

                             8 / 10



 
9 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

Valor Total do Fornecedor: 15.000,00 (quinze mil reais). 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 15.000,00 (quinze mil reais). 

 

Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 Contratação de apresentação artística do cantor Rob Nunes, para realização de show 
musical no dia 

11 de julho de 2025, durante as festividades 
promovidas pela Prefeitura Municipal de Faxinal/PR. 

O valor inclui apresentação musical, transporte, 
alimentação e hospedagem da equipe, conforme 
proposta comercial anexa, com exclusividade do 

artista e atendimento integral aos requisitos técnicos 
definidos 

SERV 1 R$ 
15.000,00 

R$ 
15.000,00 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 

• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 15.000,00 (quinze mil reais); 

• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital. 
 

 
 

 
Faxinal, 04 de julho de 2025 

 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 019/2025 

 

Objeto:  
 
Fornecedor: R.DE A. NUNES SHOWS  
CNPJ: 11.017.991/0001-31 
 

 

• O valor máximo estimado sem reajuste proposto é de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais). 

•  
RATIFICO nos termos do artigo o 74 inciso II, da lei 14.133 / 2021 a Inexigibilidade Nº 19/2025, em conformidade com o processo 
administrativo nº 93/25. 
 

 
Faxinal, 04 de julho de 2025. 

 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 58/2025 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Inexigibilidade N°19/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: R.DE A. NUNES SHOWS 
CNPJNº:  11.017.991/0001-31 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  CONTRATAÇÃO DO CANTOR ROB NUNES , PARA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA NO EVENTO 
“ARRAIÁ CULTURAL DE FAXINAL 2025” A REALIZAR-SE EM 11 DE JULHO DE 2025 , CONFORME PROGRAMAÇÃO CULTURAL DO 
MUNICÍPIO 
Valor Máximo Estimado: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

DATA DE ASSINATURA:  04 de julho de 2025. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 90  dias ( três meses), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
 
Faxinal – Pr,  04 de julho de 2025. 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTRATAÇÃO DO CANTOR ROB NUNES , PARA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA NO EVENTO “ARRAIÁ CULTURAL DE FAXINAL 2025” A 
REALIZAR-SE EM 11 DE JULHO DE 2025 , CONFORME PROGRAMAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO 
 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:04.07.2025
16:41:06 -03

                             9 / 10



 
10 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 307/2025 
 
 

                  O Senhor HERMES 

ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado 

do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais, em especial as 

contidas no art. 104, 131, 132 da Lei Municipal nº 

1.715/2013(Estatuto e Plano de Cargos e Salários dos Servidores da 

Prefeitura do Município de Faxinal – Paraná), e art. 597 do Código 

Tributário do Município e decreto 7713/2018 que regulamenta o ato. 

 

RESOLVE: 

          Conceder à servidora 

JANETE APARECIDA HENRIQUE, ocupante do cargo de Técnico em 

Higiene Dental, a conversão de Licença Prêmio em espécie de 52 

(cinquenta e dois) dias, referente ao período aquisitivo 2020/2025.  

         

           Edifício da Prefeitura do 

Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 04 de julho de 2025. 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N.º 306/2025 
 

                  O Senhor HERMES 

ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado 

do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais, em especial as 

contidas no art. 104, 131, 132 da Lei Municipal nº 

1.715/2013(Estatuto e Plano de Cargos e Salários dos Servidores da 

Prefeitura do Município de Faxinal – Paraná), e art. 597 do Código 

Tributário do Município e decreto 7713/2018 que regulamenta o ato. 

 

RESOLVE 

        Conceder à servidora 

MARCELA CARVALHO RODRIGUES, ocupante do cargo de 

Enfermeiro, Licença Prêmio em Pecúnia de 90 (noventa) dias, do dia 

01/07/2025 à 28/09/2025, referente ao período aquisitivo de 

2016/2021, para Compensação em Débitos de Créditos Tributários 

Inscritos na Dívida Ativa do Município de Faxinal-PR, conforme 

processo 2725/2025. 

                                                           

                                               Edifício da Prefeitura do Município de 

Faxinal, Estado do Paraná, em 04 de julho de 2025. 

 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 305/2025 
 

                  O Senhor HERMES 

ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado 

do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais, em especial as 

contidas no art. 104, 131, 132 da Lei Municipal nº 

1.715/2013(Estatuto e Plano de Cargos e Salários dos Servidores da 

Prefeitura do Município de Faxinal – Paraná), e art. 597 do Código 

Tributário do Município e decreto 7713/2018 que regulamenta o ato. 

RESOLVE: 

        Conceder à servidora  

JANETE APARECIDA HENRIQUE, ocupante do cargo de Técnico em 

Higiene Dental, Licença Prêmio em Pecúnia de 38 (trinta e oito) dias, 

do dia 01/07/2025 à 07/08/2025, referente ao período aquisitivo de 

2020/2025, para Compensação em Débitos de Créditos Tributários 

Inscritos na Dívida Ativa do Município de Faxinal-PR, conforme 

processo 2757/2025.                                           

                                               Edifício da Prefeitura do Município de 

Faxinal, Estado do Paraná, em 04 de julho de 2025. 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal 

 

REPUBLICADO COM PERÍODO 
DE INÍCIO DE DECÊNIO 
CORRETO. 

 
DECRETO N.º 12.872/2025 

 
SUMULA: Dispõe sobre Concessão de Adicional de Decênio. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 
especial as contidas na Lei Municipal  1.715/2013 (Estatuto e Plano de 
Cargos e Salários dos Servidores Públicos do Município de Faxinal-
PR, na forma do art. 100). 
 
 
DECRETA: 
 

 
Art. 1.º - Fica concedido ao servidor abaixo, Adicional de Decênio 

de 05% (cinco por cento).  
 
 
Art. 2.º - Este Decreto entrará em vigor a partir do dia de sua 

publicação, tendo efeitos retroativos do dia 01/07/2025, 
revogada as  disposições em contrário. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 
02 de julho de 2025.  
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  
Prefeito Municipal 

 

Matrícula Nome Cargo Adicional 
de 

percentual 

201055 SILVIA CATARINA 
BOCARDO 
JUSTUS 

Fonoaudiólogo 10% 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

 

 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:04.07.2025
16:41:06 -03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            10 / 10

http://www.tcpdf.org

		2025-07-04T16:41:06-0300




